f) Por atrasos reiterados e injustificados en el cumplimiento de las 
inversiones anuales comprometidas, o con el plan de obras. Se entenderá 
como atraso reiterado cuando la suma de sanciones acumuladas por 
aplicación de la CLAUSULA DECIMO SEXTO, numeral 16.2, supere las 
cuarenta y cinco mil Unidades Indexadas (45 000UI).

La DNT contemplará los días de atraso originados en paros o huelgas 
sectoriales o generales del personal de la obra, licencia anual 
reglamentaria, inclemencias del tiempo y otros factores no imputables al 
MTOP o APPLUS, en los que no se pueda trabajar plenamente desde la